
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 96 del 14/11/2023 
 
Oggetto: Approvazione patto di integrità del Comune di Proceno.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 17.55 in Proceno nella 

sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 Si da atto che l’Assessore e Vice Sindaco Deborah Gobbi partecipa alla seduta da remoto in 

videoconferenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- per Patto di Integrità si intende un accordo avente ad oggetto la regolamentazione del 

comportamento ispirato ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l’espresso 

impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra 

ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente, tramite intermediari, al 

fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

- il Patto di Integrità stabilisce, dunque, l’obbligo reciproco a conformare i propri 

comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l’espresso impegno 

anticorruzione consistente nel non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi 

altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite 

intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta 

esecuzione o valutazione da parte della stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 17, della Legge n. 190/2012 stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole 

contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla 

gara; 

- il Patto di Integrità viene espressamente indicato nel Piano Nazionale Anticorruzione fra le 

misure da adottare per prevenire i fenomeni corruttivi; 

Visto, all’uopo, il Patto di Integrità del Comune di Proceno predisposto dal Responsabile per la 

Prevenzione della corruzione ed allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime e favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 

non trascritte: 

- di approvare il “Patto di Integrità” allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

- di trasmettere il presente atto ed il relativo allegato ai Responsabili di Settore; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge.- 

 

 

  

PATTO DI INTEGRITÀ 

del Comune di Proceno 
Tra 

Il Comune di Proceno, con sede in Proceno (VT) alla Piazza della Libertà n. 12 

E 

La ……………. 

Premesso che: 

- per Patto di Integrità si intende un accordo avente ad oggetto la regolamentazione del comportamento 

ispirato ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l’espresso impegno anticorruzione di 

non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, 

sia direttamente che indirettamente, tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al 

fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione; 



- il Patto di Integrità stabilisce, dunque, l’obbligo reciproco a conformare i propri comportamenti ai 

principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l’espresso impegno anticorruzione consistente nel 

non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, 

sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al 

fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione o valutazione da parte della stazione appaltante; 

- il Comune di Proceno ha approvato il presente Patto di Integrità in virtù di Delibera di Giunta 

comunale n…. del……; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- la Legge n. 190/2012; 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il DPR n. 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione di questo Ente; 

si conviene e stipula quanto segue. 

Art. 1 - La premessa è patto. 

Art. 2 - Il presente Patto di Integrità è sottoscritto da ambo le parti. 

Art. 3 - La ………… si impegna a: 

- uniformare la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; 

- segnalare al Comune qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione di cui sia 

venuta a conoscenza da parte di ogni interessato o addetto o chiunque possa avere influenza 

sulle determinazioni da assumere per tutta la durata dell’esecuzione del contratto; 

- ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e 

degli obblighi in esso contenuti; 

- a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e 

dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati; 

- a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia 

venuta a conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della procedura di gara in 

causa; 

- a dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e per 

quanto di propria conoscenza, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 

e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune che, negli ultimi tre 

anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Amministrazione 

nei confronti della Società medesima; 

- a comunicare, nel corso dell'esecuzione del contratto, tutte le variazioni intervenute nella 

propria compagine societaria; 

- al rigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in materia di obblighi sociali e di sicurezza del 

lavoro pena la risoluzione del contratto; 

- a segnalare per quanto di propria conoscenza, i possibili conflitti di interesse relativi a 

dipendenti della stazione appaltante coinvolti nel procedimento di gara nel suo complesso. 

Art. 4 - La …… sin d’ora accetta che, nel caso di mancato rispetto, comunque accertato 

dall’Amministrazione, degli impegni e delle dichiarazioni previsti dal presente Patto di integrità, salve 

le altre conseguenze di legge, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

- esclusione dalla procedura di gara; 

-  risoluzione del contratto; 

- risarcimento del danno 

- segnalazione del fatto alle competenti Autorità di controllo (ad es. ANAC) ed all’Autorità 

Giudiziaria qualora si configurino fattispecie di reato e/o violazioni gravi delle vigenti 

disposizioni di settore. 



Art. 5 - Il presente Patto di Integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua 

pagina, o firmato digitalmente, dal legale rappresentante della ditta appaltatrice. 

Art. 6 - Il contenuto del Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino 

alla completa esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato nel contratto quale 

allegato che ne costituisce parte integrante, sostanziale e pattizia, pur senza che lo stesso debba essere 

necessariamente allegato materialmente al contratto. 

Art. 7 - Ogni controversia relativa all'interpretazione ed esecuzione del Patto d'integrità fra 

l'Amministrazione e l'Operatore economico e tra gli stessi operatori economici sarà risolta dall'Autorità 

Giudiziaria competente. 

Art. 8 – L'Amministrazione si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza e ad 

attivare le procedure previste da disposizioni di legge o regolamento nel caso di violazione dei detti 

principi da parte di propri dipendenti a vario titolo intervenuti nel procedimento di affidamento e 

nell'esecuzione del contratto. 

Art. 9 - Per ogni altro aspetto, si fa rinvio alle norme vigenti in materia. 

FIRME 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  17/11/2023       al  02/12/2023           al n. 610     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 17/11/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/11/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 14/11/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


